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Abstrakt

Diplomová práce „Politicko-geografické aspekty transformace Britského impéria na

Společenství národů“ se zabývá postupným přerodem Britského impéria, jedné

z největších koloniálních říší historie, ve Společenství národů, tedy volné sdružení

Spojeného království a jeho bývalých dominií a kolonií. Práce si klade za cíl zevrubně

prozkoumat všechny podstatné aspekty tohoto komplikovaného procesu, a to v širších

(zejména politicko-geografických, historických a právních) souvislostech. Úvodní

historická kapitola pojednává o vzniku a následné teritoriální expanzi Britského

impéria. V druhé kapitole jsou analyzovány druhy administrativních jednotek, jež se

vyskytovaly v rámci Britské říše, přičemž je kladen zvláštní důraz na dominia jakožto

teritoria stojící na počátku desintegračních tendencí uvnitř impéria. Třetí část práce se

soustředí na klíčovou etapu přerodu Britského impéria ve volnější svazek států, tedy na

události první poloviny dvacátého století, kdy bylo přijato hned několik zásadních

dokumentů pozměňujících charakter Britské říše. Čtvrtá kapitola zaměřuje svou

pozornost na dekolonizaci britských držav probíhající po druhé světové válce, v jejímž

důsledku došlo k rozšíření Společenství národů (neboli Commonwealthu) o mnoho

nově se osamostatnivších států, které do té doby tvořily součást Britského impéria.

Závěrečná část práce se zaobírá dnešní podobou Commonwealthu ‒ pojednává mimo

jiné o struktuře, cílech a členské základně této organizace; zmiňuje se též o zámořských

územích Spojeného království, která dnes představují již jen zlomek kdysi rozsáhlého

Britského impéria.
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Abstract

The masterʼs degree thesis “From British Empire to Commonwealth of Nations:

Political and Geographical Aspects of the Transformation” deals with gradual

transformation of the British Empire, one of the biggest colonial empires of all time,

into Commonwealth of Nations, i. e. into a loose association of the United Kingdom and

its former Dominions and colonies. The masterʼs degree thesis aims to profoundly

analyze all the substantial aspects of this complicated process, namely in broader (above

all in political-geographical, historical and legal) relations. The initial historical chapter

describes the origins and the following territorial expansion of the British Empire. The

second chapter concentrates on different types of administrative units that existed within

the British Empire; a special emphasis is given to Dominions whose creation marked

the beginning of the disintegrative tendencies within the Empire. The third part of the

thesis examines the key period of the transformation of the British Empire into a looser

association of states, which means the events of the first half of the twentieth century,

when couple of crucial documents amending the character of the British Empire were

adopted. The fourth chapter pays attention to decolonization of British possessions

taking place after the Second World War, which in its effect led to the enlargement of

the Commonwealth of Nations which accepted many newly independent states, former

parts of the British Empire. The concluding part of this thesis focuses on the todayʼs

position of the Commonwealth of Nations ‒ it mentions among other things the

structure, the aims and membership criteria of this organization; the analysis is

complemented with a list of British Overseas Territories that nowadays represent just

a fraction of once vast British Empire.
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Vymezení tématu diplomové práce

Britské impérium (British Empire) je souhrnné označení pro historickou

koloniální říši, která byla tvořena různými administrativními jednotkami (dominia,

korunní kolonie, protektoráty či mandátní území) ovládanými Velkou Británií,

respektive Spojeným královstvím. V době svého největšího rozmachu, na konci

19. století, zabíralo Britské impérium téměř čtvrtinu celkové rozlohy zemské souše

a žila v něm čtvrtina tehdejší světové populace. Právem se hovořilo o „říši, nad níž

slunce nikdy nezapadá“.

Navzdory zisku mandátních území po první světové válce (poslední teritoriální

rozšíření Britského impéria) bylo postavení Spojeného království jako koloniální

velmoci nadále neudržitelné. Postupně se upevňovala pozice dominií (Balfourova

deklarace z roku 1926), jejich nezávislost byla definitivně stvrzena v roce 1931

Westminsterským statutem, čímž zároveň došlo k transformaci Britského impéria na

Britské společenství národů (British Commonwealth). Sílící nacionalistická hnutí

a všeobecný odpor k myšlence kolonialismu měly za následek vlnu dekolonizace po

druhé světové válce. Londýnská deklarace z roku 1949 však umožnila, aby i nově se

osamostatnivší státy (bývalé britské kolonie) zůstaly členy Společenství, které bylo

v této souvislosti přejmenováno z Britského společenství národů na Společenství národů

(Commonwealth of Nations). Nové státní celky, jež si ponechaly britského panovníka

jako svou hlavu státu, jsou označovány termínem Commonwealth Realm.

Cíle diplomové práce

Ve své diplomové práci se budu komplexně zabývat problematikou Britského

impéria a jeho přerodu na Společenství národů. Na začátek se zaměřím na okolnosti

vzniku Britského impéria, posléze na základě chronologické posloupnosti popíši jeho

rozrůstání až do podoby největší světové mocnosti, přičemž se zmíním také o různých
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typech administrativních jednotek se zvláštním důrazem na dominia. Stěžejní část práce

bude věnována rostoucí desintegraci Britského impéria v meziválečném období

(Balfourova deklarace, Westminsterský statut), která vyvrcholila dekolonizací britských

držav po druhé světové válce a přeměnou na Společenství národů, tedy volné sdružení

Spojeného království a jeho bývalých dominií a kolonií. Na proces dekolonizace bude

v diplomové práci nahlíženo zejména z geografické perspektivy (rozdělení dle

kontinentů) s uvedením geopolitických souvislostí a s přihlédnutím k datu

osamostatnění toho kterého státu (časová komparace jednotlivých dekolonizačních

procesů).

Zpracování diplomové práce

Při zpracování své diplomové práce budu vycházet především z literárních

monografických zdrojů, které se zabývají tematikou Britského impéria a Společenství

národů. Důraz budu klást zejména na publikace pojednávající o zániku Britského

impéria, vytvoření Společenství národů a dekolonizaci. Budu čerpat z pramenů

v angličtině a češtině. Dále použiji texty dokumentů, které souvisí s danou

problematikou. Mnoho informací o historii Britského impéria lze nalézt také na

internetu. Internetové zdroje budou tedy další nedílnou součástí, která mi bude pomáhat

při zpracování tématu.

Teze dipl. práce Politicko-geografické aspekty transformace Britského impéria na Společenství národů

~ IV ~

Předpokládaná osnova diplomové práce

Úvod

1. Britské impérium

1.1 Zrod Britského impéria (1497-1583)

1.2 První Britské impérium (1583-1783)

1.3 Druhé Britské impérium (1783-1815)

1.4 Období největšího rozmachu Britského impéria (1815-1914)

2. Typologie administrativních jednotek v rámci Britského impéria

2.1 Dominia

2.1.1 Obecná charakteristika

2.1.2 Kanada

2.1.3 Austrálie

2.1.4 Nový Zéland

2.1.5 Newfoundland

2.1.6 Jihoafrická unie

2.1.7 Irský svobodný stát

2.2 Korunní kolonie

2.2.1 Obecná charakteristika

2.2.2 Příklady korunních kolonií

2.3 Protektoráty

2.3.1 Obecná charakteristika

2.3.2 Příklady britských protektorátů

Teze dipl. práce Politicko-geografické aspekty transformace Britského impéria na Společenství národů

~ V ~

2.4 Mandátní území

2.4.1 Obecná charakteristika

2.4.2 Příklady britských mandátních území

3. Proces transformace Britského impéria na Společenství národů

3.1 Koncept imperiálních (koloniálních) konferencí

3.2 Balfourova deklarace (1926)

3.3 Westminsterský statut (1931)

3.4 Londýnská deklarace (1949)

4. Společenství národů

4.1 Dekolonizace britských území

4.1.1 Asie

4.1.2 Afrika

4.1.3 Oceánie

4.1.4 Severní, Střední a Jižní Amerika

4.1.5 Evropa

4.2 Commonwealth Realm

4.3 Členství ve Společenství národů

4.4 Struktura Společenství národů

4.5 Zámořská území Spojeného království

4.6 Britská korunní závislá území

Závěr

Teze dipl. práce Politicko-geografické aspekty transformace Britského impéria na Společenství národů

~ VI ~

Předpokládaný seznam literatury

a) monografie

Blainey, Geoffrey. Dějiny Austrálie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001. 251 s.

ISBN 80-7106-334-7.

Duara, Prasenjit. Decolonization: perspectives from now and then. London et New

York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2008. 312 s. ISBN 978-0-415-24841-9.

Ferguson, Niall. Britské impérium - cesta k modernímu světu. Praha: Prostor, 2007. 422

s. ISBN 978-80-7260-175-2.


[…]


državách nijak nezasahoval do místních záležitostí a řídil „pouze“ zahraniční politiku

a obranu,
188

díky čemuž nebyly protektoráty zdaleka v tak pevném spojení s Británií

jako ostatní části říše (kolonie a dominia) a nebyly v takové míře ovlivňovány britskou
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kulturou, právním systémem a zvyklostmi. Je tudíž logické, že se tyto državy situované

především v regionu Blízkého východu nikdy nezapojily do Commonwealthu a hledaly

spíše jiné formy vzájemné kooperace, například v podobě spolupráce v rámci arabských

zemí (Liga arabských států).

Od zřízení Commonwealthu, který se stal později inspirací pro podobné

organizace sdružující bývalé koloniální mocnosti a jejich teritoria (Organisation

internationale de la francophonie, Comunidade dos Países de Língua Portuguesa,

Organización de Estados Iberoamericanos), si Spojené království slibovalo, že mu

napomůže k udržení pozice dominantního aktéra v globálním měřítku, což se nakonec

ukázalo být mylným předpokladem.
189

Dokonce i v rámci samotného Společenství

národů se z Británie stal „pouhý“ řadový člen; Spojené království na to reagovalo

přehodnocením své zahraničně-politické a obchodně-ekonomické orientace a vstupem

do Evropského hospodářského společenství roku 1973 (v souvislosti s ekonomickou

krizí však poslední dobou sílí názory preferující vystoupení z Evropské unie a návrat ke

„starému“ impériu; například Commonwealth unification movement). V současnosti

disponují Britové jen čtrnácti zámořskými územími, jež reprezentují pouhé torzo

někdejší říše,
190

byť vojensko-strategický význam (Gibraltar, Akrotiri a Dhekelia,

Britské indickooceánské území, Falklandy) a ekonomický potenciál (Britské antarktické

území) některých těchto teritorií je zcela nepochybný a nepopiratelný.

Commonwealth sice roku 1971 na konferenci v Singapuru vyhlásil své zásady

a ideály (Singapore Declaration of Commonwealth Principles 1971), jejich dodržování

ze strany některých členských zemí ovšem v praxi značně pokulhávalo, což se ale

vzhledem k absenci efektivních sankčních mechanismů obešlo pro tyto státy porušující

demokratické principy bez citelnějších následků (například režim Idi Amina v Ugandě).

Jistý posun nastal roku 1995 díky zřízení Commonwealth Ministerial Action Group,

která je oprávněna takovýmto zemím pozastavit členství, k čemuž už několikrát došlo.

Stále se však jedná spíše o symbolická gesta, jejichž praktický dopad je diskutabilní.

Budoucnost ukáže, zda je Commonwealth schopen a ochoten pokročit směrem

k vynutitelnosti všeobecného respektování principů, na nichž je založen ‒ první šancí

v tomto ohledu je nedávno schválená Charta Společenství národů.
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Summary

The masterʼs degree thesis “From British Empire to Commonwealth of Nations:

Political and Geographical Aspects of the Transformation” deals with gradual

transformation of the British Empire, one of the biggest colonial empires of all time,

into Commonwealth of Nations, i. e. into a loose association of the United Kingdom and

its former Dominions and colonies.

When elaborating on the topic I drew on English, Czech and Spanish monographic

literature dealing with the British Empire, Commonwealth of Nations and the process of

decolonization; I also made use of various original sources, as e. g. of treaties,

declarations and other legal documents. Last but not least I consulted many online

sources.

The thesis consists of five chapters which are further divided into subchapters. The first

chapter deals in a chronological way with the origins of the British Empire and its

gradual expansion in Northern and Central America, Oceania, Asia and Africa.

The second chapter pays attention to the typology of administrative units that existed

within the British Empire; the biggest emphasis is given to Dominions as models of

decentralised arrangement which marked the beginning of collapse of the entire Empire.

In the third part of the thesis the key period of the transformation of the British Empire

into a looser association of states is analyzed, which means the events of the first half of

the twentieth century, when couple of crucial documents amending the character of the

British Empire were adopted (Balfour Declaration 1926, Statute of Westminster 1931,

London Declaration 1949).

The last but one chapter focuses on decolonization of British possessions after the

Second World War, which eventually led to the collapse of the British colonial Empire

and enlargement of the Commonwealth of Nations.

The last chapter gives an overview of todayʼs characteristic of the Commonwealth of

Nations, namely of the aims, membership criteria and the structure of this organization.
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The thesis is concluded (by means of stating of relevant political-geographical context)

by summary of the gradual transformation of the British Empire into the

Commonwealth of Nations; consequently the thesis endeavours to find causes of this

specific process and to name common features that accompanied the transformation

(these features could be found in different time periods and in various parts of the

British Empire). The summary is complemented with the interpretation of how this

geopolitically important process has changed political map of today’s world.
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Seznam zkratek

ANZAC = Australian and New Zealand Army Corps (Australský a novozélandský

armádní sbor)

ANZUS = Australia, New Zealand, United States Security Treaty (Tichomořský

bezpečnostní pakt)

BIOT = British Indian Ocean Territory (Britské indickooceánské území)

BSAC = British South Africa Company (Britská Jihoafrická společnost)

CAF = Central African Federation (Středoafrická federace)

CENTO = Central Treaty Organization (původně Bagdádský pakt)

CHOGM = Commonwealth Heads of Government Meeting (setkání nejvyšších

představitelů vlád členských zemí Společenství národů)

CMAG = Commonwealth Ministerial Action Group (ministerská akční skupina

Společenství národů)

EIC = East India Company (Britská Východoindická společnost)

HBC = Hudsonʼs Bay Company (Společnost Hudsonova zálivu)

INC = Indian National Congress (Indický národní kongres)

km
2
= kilometr čtvereční

NAM = Non-Aligned Movement (Hnutí nezúčastněných zemí)

SEATO = Southeast Asia Treaty Organization (Organizace smlouvy pro jihovýchodní

Asii)
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