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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: I když to tak na první pohled nemusí vypadat, tak transformace

někdejšícho Britského impéria do podoby Společenství představuje fascinující politicko-

geografické, právní a politolgoické téma. Kolega Bernas se, dle mého názoru, více než

zdařile zvládl vypořádat s rovinou právní - diskuse těchto otázek, opřená o znění

originálních dokumentů, je nejsilnější stránkou práce. Díky tomu se bezproblémově

vypořádal i s rovinou politologickou, neboť srozumitelně a logicky ukazuje, jak, kde a proč

se objevovala potřeba responsible government a jak byla uvedena v praxi. Za relativně - a

zdůrazňuji právě onu relativitu, nejslabší považuji rozměr polticko-geografický, kde v práci

mohl, respektive měl být, věnován větší prostor specifikům jednotlivých oblastí, respektive

etap transformace. Tento dílčí nedostatek však nesnižuje pozitivní hodnocení celého textu,

a je uspokojivě vykompenzován již zmíněnou vysokou úrovní ostatních pasáží. Dalším

nesporným pozitivem předkládaného textu je autorův velice kultivovaný jazykový projev.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Může (v zásadě úspěšný) proces transformace Britského impéria být nějak přínosný

pro studium současné evropské integrace? Mám tím na mysli zejméně koexistenci
různých typů společností, či unikátních modelů politické reprezetnace v rámci
"jednoho" celku.

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 27.5.2013 Podpis: